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ÚVOD

K výběru tohoto tématu vedla autorku osobní zkušenost s programem pracovní

rehabilitace v Café Restaurant Kačaba, který provozuje obecně prospěšná společnost

MOŽNOSTI TU JSOU, o.p.s. Autorka v této organizaci opakovaně absolvovala

studentskou praxi a nadále s organizací spolupracuje jako dobrovolník v tzv. tranzitním

programu, kde je asistentkou při zapracovávání absolventů pracovní rehabilitace u

zaměstnavatele na otevřeném trhu práce.

Nejen proto autorku práce zajímalo, zda absolventi po získání práce na otevřeném

pracovním trhu vnímají změnu v různých oblastech života a zda jim „statut pracujícího“

pomáhá při plnění jejich snů a cílů. Proto autorka pro výzkumné šetření zvolila kvalitativní

metodu zkoumání – polostandardizované rozhovory, které prováděla s absolventy pracovní

rehabilitace v Café Restaurant Kačaba, kteří byli v době realizace výzkumného šetření

zaměstnáni. Pro dokreslení výzkumného šetření autorka vypracovala případové studie

všech respondentů, které mají nastínit profily potencionálních uchazečů o zaměstnání na

otevřeném trhu práce.

V teoretické části práce autorka nastínila problematiku zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, vymezila různé pohledy a definice těchto osob a v neposlední řadě

představila právě organizaci MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., ke které se výzkumné šetření

vztahuje.

Autorka práce doufá, že výsledky výzkumného šetření zodpoví na otázky týkající

se této problematiky nejen jí, ale i dalším čtenářům, kterým se tato bakalářská práce

dostane do rukou. Možná by mohla působit jako zdroj informací pro lidi se zdravotním

postižením, kteří se rozhodují o zapojení do některého z programů na podporu

zaměstnávání znevýhodněných. V neposlední řadě by si autorka přála, aby tato práce byla

zpětnou vazbou pro zakladatele, ale i zaměstnance obecně prospěšné společnosti

MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s.
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1 ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ

Vymezení jednotného pojmu „osoba se zdravotním postižením“ není jednoduché,

vzhledem k tomu, že se jedná o skupinu tvořenou jednotlivci s různými typy postižení.

V publikaci „Občané se zdravotním postižením a veřejná správa“ jsou uvedeny dva úhly

pohledu na skupinu občanů se zdravotním postižením. Jedním pohledem na tuto

problematiku je vnímání této skupiny obyvatelstva jako minority. Autoři publikace

zdůvodňují tento pohled řadou shodných charakteristik, které jsou odlišné od občanů bez

zdravotního postižení. Opačným pohledem na tuto problematiku je přijetí občanů se

zdravotním postižením do většinové populace a nevyčleňování jich do minoritních skupin

(Krhutová, Michalík, Potměšil, Novosad, Valenta, 2005).

Autorka této bakalářské práce se přiklání k tomu, že občané se zdravotním

postižením tvoří svébytnou skupinu obyvatel, která vyžaduje podporu od státu. Na druhou

stranu nelze tuto skupinu obyvatel stranit od většinové populace a tím je řadit na okraj

společnosti, protože jak uvádí Michalík, pokud ve společnosti převládá pouze tento úhel

pohledu, zkresluje se tím celkový pohled na život lidí s postižením, kteří mají možnost

aktivně utvářet svůj život (Michalík, 2011).

Zdravotní postižení je dlouhodobý nebo trvalý nepříznivý zdravotní stav, který

nelze výrazně zlepšit nebo odstranit a zároveň je to situace nezávislá na vůli jedince

(Vládní výbor pro zdravotně postižené občany, 2010).

Klasifikace zdravotního postižení vytvořená podle převládajícího postižení

rozlišuje postižení tělesné, mentální, zrakové, sluchové, řečové, kombinované a civilizační

choroby (Michalík, 2011).

1.1 DEFINICE OSOBY ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

Problematice osob se zdravotním postižením a jejich ochraně se věnují různá

odvětví práva (občanské, pracovní, rodinné, sociální zabezpečení aj.), a proto také existuje

několik různých definic osoby se zdravotním postižením.

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, rozlišuje tři stupně invalidních

důchodců, a to podle míry poklesu pracovní schopnosti. Pracovní schopnost je pro účely

tohoto zákona schopnost vykonávat výdělečnou činnost, která odpovídá tělesným,
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smyslovým a duševním schopnostem jedince. Podle ustanovení § 39 výše zmíněného

zákona platí následující:

„Pojištěnec je invalidní, jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního

stavu nastal pokles jeho pracovní schopnosti nejméně o 35%. Jestliže pracovní schopnost

pojištěnce poklesla a) nejméně o 35%, avšak nejvíce o 49%, jedná se o invaliditu prvního

stupně, b) nejméně o 50%, avšak nejvíce o 69%, jedná se o invaliditu druhého stupně, c)

nejméně o 70%, jedná se o invaliditu třetího stupně“ (Zákon č. 155/1995 Sb., o

důchodovém pojištění, § 39).

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, upravuje označení osoby se zdravotním

postižením v § 67 a jsou jimi „fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení

uznány invalidními a) ve třetím stupni („osoby s těžším zdravotním postižením“), nebo b) v

prvním nebo druhém stupni.“

V tomto paragrafu je dále uvedeno, že osoba se zdravotním postižením dokládá tuto

skutečnost posudkem nebo potvrzením orgánu sociálního zabezpečení. „Za osoby se

zdravotním postižením se považují i fyzické osoby, které byly orgánem sociálního

zabezpečení posouzeny, že již nejsou invalidní, a to po dobu 12 měsíců ode dne tohoto

posouzení“ (Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 67).

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), definuje dítě se zdravotním postižením v § 16:

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se

zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním“

(Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), § 16).

Pro účely školského zákona je zdravotním postižením mentální, tělesné, zrakové či

sluchové postižení, vady řeči, paralelní postižení více vadami, autismus a vývojové

poruchy učení nebo chování. Zdravotním znevýhodněním je podle tohoto zákona oslabení,

dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy, vedoucí k poruchám učení nebo chování

(Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon).
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Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, vymezuje statut osoby závislé na

pomoci jiné fyzické osoby. Tyto osoby zákon dělí do čtyř stupňů závislosti a v závislosti

na těchto stupních jim poskytuje příspěvek na péči. Na příspěvek na péči má nárok osoba

starší jednoho roku, která v důsledku dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu

potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při péči o vlastní osobu a při zajištění soběstačnosti.

Potřeba pomoci jiné fyzické osoby je posuzována podle dotazníků obsahující jednotlivé

úkony péče o vlastní osobu a soběstačnost.

V § 8 zákona č. 108/2006 Sb. jsou uvedeny stupně závislosti osoby na pomoci jiné

fyzické osoby a to tak, že: „Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve

a) stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního

stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 12 úkonech péče o vlastní

osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 4 úkonech péče o vlastní

osobu a soběstačnosti,

b) stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého

zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 18 úkonech péče

o vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 10 úkonech péče o

vlastní osobu a soběstačnosti,

c) stupni III (těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého


[…]


šetření byli absolventi pracovní rehabilitace, kteří jsou v současné době zaměstnáni.

Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitativně prostřednictvím rozhovorů. Cílem

tohoto výzkumného šetření bylo poukázat na problematiku začleňování osob se zdravotním

postižením na trh práce a zejména zjistit dopad zaměstnaní na život těchto jedinců. Tohoto

hlavního výzkumného cíle autorka postupně dosahovala zjišťováním dílčích výzkumných

cílů. Při interpretaci výsledků ponechala strukturu jednotlivých dílčích výzkumných cílů.

Do interpretace výsledků autorka zapojila také doslovné odpovědi některých respondentů,

které korespondují s výsledkem výzkumného šetření.

Autorka práce si uvědomuje, že vzhledem k malému výzkumnému souboru nelze

výsledky výzkumného šetření zobecnit, ale domnívá se, že výše uvedený cíl byl v rámci

možností této bakalářské práce naplněn.

Výsledkem aplikovatelným do praxe je zjištění, že v Plzni a dokonce v celých

západních Čechách je pouze jedna organizace zabývající se pracovní rehabilitací. Autorka

práce se domnívá, že pokud by bylo organizací věnující se začleňováním osob se

zdravotním postižením na otevřený trh práce více a v rámci těchto organizací by byla

poskytována pracovní rehabilitace, postavení osob se zdravotním postižením by se výrazně

zlepšilo. Protože čím více osob se zdravotním postižením uplatněných na otevřeném trhu

práce, tím větší začlenění do společnosti a snížení sociální izolace těchto osob.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Možnosti začleňování osob se zdravotním postižením na otevřený

trh práce na území města Plzně je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zabývá terminologií zdravotního postižení a společenskými

aspekty postavení těchto osob v historii a dnes, popisuje pracovní podmínky a vliv práce

na člověka a také představuje organizaci podporující zaměstnávání osob se zdravotním

postižením – MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s.

Praktická část práce se zabývá provedeným výzkumným šetřením. Toto šetření

bylo prováděno pomocí rozhovorů s absolventy pracovní rehabilitace, kteří jsou v současné

době zaměstnáni. Výsledky výzkumného šetření jsou uvedeny v kapitole Shrnutí výsledků

a v Závěru.

SUMMARY

The bachelor Thesis "Opportunities of integration of people with disabilities in the

open labour market in Pilsen" is divided into two parts - a theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the terminology of disabilities and social aspects of these

people in history and today. It describes the working conditions and influence of work on

humans and also represents the organization promoting the employment of people with

disabilities – MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s.

The practical part deals with research made that was conducted using interviews

with work rehabilitation graduates who were currently employed. Results of the research

are presented in the section Summary of Results and Conclusion.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1:

FORMULÁŘ SE SOUHLASEM ZÚČASNĚNÍ SE VÝZKUMNÉHO

ŠETŘENÍ

Souhlasím s poskytnutím údajů, které budou podkladem výzkumného šetření

v rámci bakalářské práce „Možnosti začleňování osob se zdravotním postižením na

otevřený trh práce na území města Plzně“ s tím, že veškerá data budou zpracována

zcela anonymně a nebudou žádným způsobem zneužita.
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Příloha č. 2: Schéma pro realizaci rozhovorů

OBECNÉ INFORMACE
Co chci zjistit:
- věk
- pohlaví
- jak dlouho je zaměstnaný
- měl nějakou práci předtím, než absolvoval pracovní

rehabilitaci v Kačabě
- pokud ano, proč tam už dál nepracoval
- zda využívá jiné sociální služby

OBLAST BYDLENÍ
Co chci zjistit:
- současný stav bydlení (s rodiči, sám, v CHB,…)
- spokojenost s typem bydlení

- zda se něco změnilo od té doby, co je zaměstnaný

- zda by něco chtěl změnit a proč

OTÁZKY

- Kde bydlíte – ne místně, ale typově?
- S čím jste na současném typu bydlení

spokojeni nebo naopak nespokojeni?
- Co se v oblasti bydlení změnilo od té

doby, co jste zaměstnaný?
- Co konkrétně byste chtěl v oblasti

bydlení změnit a proč?
OBLAST SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA
Co chci zjistit:
- zda má hodně kamarádů
- zda získal nové kamarády od té doby, co je

zaměstnaný
- co s kamarády rádi podnikají
- zda má nějaký nový zájem

- zda někam chodí s kolegy z práce
- zda má přítele/přítelkyni
- zda měl nějaký vztah předtím, než získal práci

- zda by si chtěl najít nějaký stálý vztah

OTÁZKY

- Kolik kamarádů máte?
- Kolik nových kamarádů máte od té doby,

co jste zaměstnaný?
- Jaké aktivity s kamarády rádi

provozujete?
- Věnujete se nějaké nové činnosti, které

jste se před zaměstnáním nevěnoval?
- Kam chodíte s kolegy z práce?
- Máte přítele/přítelkyni?
- Kolik partnerství jste měl předtím, než

jste získal práci?
- Pokud v současné době nemáte partnera,

chtěl/a byste si ho /ji najít?
OBLAST BUDOUCNOSTI
Co chci zjistit:
- plány do budoucnosti cca 1 roku

- dlouhodobější plány do budoucnosti

OTÁZKY

- Jaké konkrétní cíle máte stanové do

budoucnosti cca 1 roku?
- Jaké konkrétní dlouhodobé cíle/plány

byste si chtěl splnit v řádu cca 3-5 let?