Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: MOŽNOSTI ZAČLENĚNÍ OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
NA OTEVŘENÝ TRH PRÁCE

Průběh obhajoby:

- 1) Představení práce její autorkou
- 2) Čtení posudků, otázky a připomínky k práci
- 3) Vyjádření studentky
- 4) Sdělení výsledků

Otázky:

- 1) Co je podle VdS příčinou toho, že se v PK věnuje pracovní rehabilitaci pouze 1 organizace?
- 2) Formulujte prosím doporučení pro praxi, která vycházejí z provedeného výzk. šetření?

Klasifikace:

Datum obhajoby:

Byl leme
20. 8. 2012

Křivák,

.....
podpis zkoušejícího